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ВГН – возвратный гортанный нерв
ИОНМ – интраоперационный нейромониторинг
НВВГН – наружная ветвь верхнего гортанного нерва
УЗИ – ультразвуковое исследование
LOS – loss of signal, потеря сигнала
R1 – стимуляция возвратного гортанного нерва до резекции доли щитовидной железы
R2 – стимуляция возвратного гортанного нерва после резекции доли щитовидной железы
SLN1 – стимуляция наружной ветви верхнего гортанного нерва до резекции щитовидной железы
SLN2 – стимуляция наружной ветви верхнего гортанного нерва выше места диссекции верхнего полюса после завершения гемостаза
V1 – стимуляция блуждающего нерва до начала мобилизации доли щитовидной железы
V2 – стимуляция блуждающего нерва после завершения гемостаза
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В последние несколько десятилетий во всем мире наблюдается рост числа операций на щитовидной железе, связанный с увеличением частоты выявления заболеваний данного органа [1]. Несмотря на безопасность таких операций, они сопряжены с риском ряда социально значимых осложнений [2], самое частое из которых – нарушение подвижности голосовых складок, транзиторное или постоянное, при повреждении возвратного гортанного нерва (ВГН). В отечественной литературе принято разграничивать понятия «парез» – ограничение подвижности голосовых складок продолжительностью до 6 месяцев, и «паралич» – стойкое полное нарушение подвижности одной или обеих голосовых складок [3]. По разным данным частота транзиторных нарушений функции ВГН составляет 0,4-12%, частота постоянных – 0,7-6% [4-7]. По отечественным данным частота развития одностороннего пареза мышц гортани составляет 12,8%, двустороннего – 0,8% [8]. Нарушение функции ВГН наиболее часто обусловлено его тракцией при мобилизации щитовидной железы [9]. Среди других механизмов – транссекция, термическое повреждение при коагуляции, ишемия нерва при сдавлении [10]. Односторонее нарушение функции ВГН может проявляться изменением голоса, нарушением глотания и аспирацией. Двустороннее же нарушение может быть сопряжено еще и с риском обструкции верхних дыхательных путей и необходимостью трахеостомии [11]. Как двустороннее, так и одностороннее нарушение подвижности голосовых складок, даже транзиторное, может приводить к существенному ухудшению качества жизни [12].
Важным этапом в развитии хирургии щитовидной железы стало внедрение интраоперационного нейромониторинга в качестве дополнения к визуализации нерва, длительное время остававшейся золотым стандартом в предупреждении травматизации ВГН [11-13]. Интраоперационный нейромониторинг позволяет локализовать гортанные нервы и определить зону, в которой их нет, еще до непосредственной визуализации, выявить повреждение нервов при отсутствии визуально очевидных признаков нарушения их структуры [12], своевременно отреагировать на нарушение электрофизиологической проводимости и устранить повреждающий фактор [14], прогнозировать послеоперационное функционирование голосовых складок [9, 12, 13, 15], а также своевременно принять решение об ограничении объема операции, минимизируя риск двустороннего пареза гортани [14, 16].
Наибольшее распространение получил интраоперационный нейромониторинг с использованием гибкого пластинчатого ларингеального электрода, закрепляемого вокруг эндотрахеальной трубки [13]. Однако ларингеальный электрод имеет и ряд недостатков. Так, его применение предполагает проведение оперативного вмешательства в условиях эндотрахеального наркоза с искусственной вентиляцией легких (ИВЛ) и является невозможным в условиях местной анестезии. Размещение электрода происходит во время интубации – то есть до самой операции, а принятие решение об использовании нейромониторинга непосредственно во время операции крайне затруднительно. Качество полученного сигнала чувствительно к положению эндотрахеального электрода относительно голосовых складок и может зависеть от сложности интубации и опыта анестезиолога. Интраоперационное смещение трубки может повлечь изменение регистрируемых электрофизиологических параметров вплоть до регистрации ложноотрицательного ответа. Такая ситуация, в свою очередь, может привести к ошибочному заключению о потери сигнала (LOS) и, в случае исходно планируемой тиреоидэктомии, к напрасному принятию решения об ограничении объема операции до гемитиреоидэктомии с проведением последующего второго оперативного вмешательства [17]. Использование ларингеального электрода у детей ограничено меньшими размерами необходимой эндотрахеальной трубки [18, 19]. Наконец, значительным ограничением использования ларингеального электрода является его стоимость и доступность в разных системах здравоохранения. Таким образом, становится очевидной необходимость исследования эффективности альтернатив ларингеальному электроду, одной из которых являются чрезхрящевые игольчатые электроды.
Цель исследования: оценить эффективность интраоперационного нейромониторинга с использованием чрезхрящевых игольчатых электродов при хирургических вмешательствах на щитовидной железе.
Задачи исследования:
1. Оценить возможности интраоперационного нейромониторинга возвратного гортанного нерва с использованием чрезхрящевых игольчатых электродов;
2. Оценить возможности интраоперационного нейромониторинга наружной ветви верхнего гортанного нерва с использованием чрезхрящевых игольчатых электродов;
3. Сравнить отдаленные результаты лечения при использовании ларингеального и чрезхрящевых игольчатых электродов.
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Иннервация гортани человека осуществляется ветвями X пары черепных нервов – блуждающих нервов. Блуждающий нерв является смешанным и содержит двигательные, чувствительные, парасимпатические и симпатические нервные волокна. Ядра блуждающего нерва – двигательное двойное ядро (nucleus ambiguus), парасимпатическое дорсальное ядро (nucleus dorsalis) и чувствительное ядро одиночного пути (nucleus tractus solitarii) – располагаются в продолговатом мозге. Из продолговатого мозга блуждающий нерв выходит на его нижнюю поверхность позади оливы 10-15 корешками и в области яремного отверстия формирует верхний узел (ganglion superius). На 1-1,5 см ниже блуждающий нерв образует еще один узел – нижний (ganglion inferius), – а затем спускается по направлению к верхней апертуре грудной клетки в составе сосудисто-нервного пучка шеи между внутренней яремной веной латерально и внутренней сонной, а затем общей сонной артерией медиально [20].
[bookmark: _Toc104461286]1.1.1. Верхний гортанный нерв
Верхний гортанный нерв, n.laryngeus superior, берет свое начало от блуждающего нерва на уровне нижнего узла блуждающего нерва и направляется к гортани, пересекая сзади внутреннюю сонную артерию и спереди верхний шейный симпатический узел или симпатический ствол и получая симпатические ветви от верхнего шейного симпатического узла. В среднем на расстоянии 1,5 см от своего начала, на уровне верхнего рога подъязычной кости, верхний гортанный нерв делится на наружную и внутреннюю ветви [21]. Внутренняя ветвь верхнего гортанного нерва прободает щитоподъязычную мембрану и осуществляет иннервацию слизистой оболочки корня языка, надгортанника, а также гортани выше голосовой щели [20]. Описано существование соединительной ветви между внутренней ветвью верхнего гортанного нерва и задней ветвью ВГН. Такая соединительная ветвь называется анастомозом Галена и наблюдается, по разным данным, у 15,8-100% людей [22]. Анастомоз Галена содержит чувствительные волокна и осуществляет проприоцептивную иннервацию мышц гортани [23], однако некоторые авторы описывают его роль и в моторной иннервации задней перстнечерпаловидной мышцы (m. cricoarytenoideus posterior) [12].
Наружная ветвь обеспечивает иннервацию перстнещитовидной мышцы (m.crycothyroideus) и нижнего констриктора глотки. Ее длина, как правило, составляет 8-8,9 см, толщина – 0,8 мм [24]. Наружная ветвь верхнего гортанного нерва (НВВГН) спускается позади верхней щитовидной артерии кнаружи от нижнего констриктора и на уровне перстневидного хряща делится на две конечные веточки, входящие в гортань на уровне прямого (pars recta) и косого (pars obliqua) брюшек перстнещитовидной мышцы [24]. Топографическим ориентиром для поиска наружной ветви верхнего гортанного нерва у места его входа в гортань является грудино-щитовидно-гортанный треугольник, или пространство Jolls (рис. 1), границами которого являются: спереди – грудинощитовидная мышца, медиально – нижний констриктор глотки и перстнещитовидная мышца, латерально – отведенный латерально верхний полюс щитовидной железы [23].
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Рисунок 1. Грудино-щитовидно-гортанный треугольник [23]
У большинства людей НВВГН лежит достаточно близко к сосудам верхнего полюса, что требует крайне осторожного их лигирования во избежание травмирования нерва [25]. Риск повреждения возрастает при больших размерах доли щитовидной железы, узлах верхних полюсов, злокачественных образованиях щитовидной железы, повторных операциях, короткой шее пациента [24, 26]. Частота повреждения НВВГН, по разным данным, достигает 58% случаев [24], частота стойкого нарушения функции – 3,8% [26]. Оценка истинной частоты нарушения функции

[…]

отмечали; в ретроспективной части также не отмечалась симптоматика выраженных осложнений. Наличие у пациента кальцинированного щитовидного хряща несколько затрудняет введение в него электродов; в таком случае ряд авторов рассматривают расположение электродов перихондрально с адекватной амплитудой результирующего электромиографического сигнала [90, 93]. Некоторые авторы отмечают легкость смещения игольчатых электродов, требующего репозиции во время диссекции, как один из их важных недостатков [13, 90]. В то же время другие авторы подчеркивают доступность непосредственной визуализации положения чрезхрящевых электродов, а также простоту и быстроту коррекции положения в случае их смещения, и оценивают необходимое время для установки как не превышающее 2 минуты [81, 92]. Частота технической потери сигнала при смещении игольчатых электродов в нашем исследовании составляла 11%. Время, затраченное на репозицию игольчатых электродов, не превышало 5 минут за всю операцию.
В качестве оценки косвенного показателя технического удобства разных методов нейромониторинга было проведено сравнение длительности операций при использовании игольчатых электродов, ларингеального электрода и пальпаторного нейромониторинга. Нейромониторинг с использованием игольчатых электродов не был ассоциирован с большей длительностью операции по сравнению с другими методами.
В случае операций в объеме гемитиреоидэктомии длительность операции была меньше при использовании пальпаторного нейромониторинга по сравнению с использованием игольчатых электродов или ларингеального электрода, в то время, как при выполнении тиреоидэктомии с центральной лимфодиссекцией пальпаторный нейромониторинг ассоциировался с большей длительностью операции, чем другие типы нейромониторинга. Таким образом, по мере усложнения объема операции и добавления лимфодиссекции использование пальпаторного нейромониторинга может удлинять операцию за счет необходимости пальпации мышц гортани при одномоментной стимуляции блуждающего нерва. В то же время, так как при пальпаторном нейромониторинге регистрация сокращений мышц гортани наиболее эффективна после удаления доли, то до начала центральной лимфодиссекции нейромониторинг в основном не выполнялся.
Одной из задач нашего исследования была оценка возможностей интраоперационного нейромониторинга НВВГН с использованием игольчатых электродов. Во всех случаях НВВГН был идентифицирован и, вероятно, сбережен во время диссекции. Однако достоверно говорить о сохранении функции НВВГН на основании данных интраоперационного нейромониторинга не представляется возможным, так как критерии параметров электромиографического сигнала, позволяющих думать о потере сигнала, на сегодняшний день отсутствуют, а анатомия нерва весьма вариабельна. Таким образом нельзя исключить, что регистрация нулевой амплитуды может свидетельствать о наличии у пациента НВВГН типа 2b по Cernea, проходящей вместе с сосудами верхнего полюса доли щитовидной железы и перекрещивающей их ниже края полюса (рис.2). В то же время доступные методы непрямой, прямой (эндоскопической) и ультразвуковой ларингоскопии не позволяют оценить функцию НВВГН в послеоперационном периоде [26]. Описано использование стробоскопии для оценки сохранности функции НВВГН, однако данный метод на сегодняшний день остается нестандартизированным и недостаточным для диагностики повреждения НВВГН [26]. Методы компьютерной оценки голоса не были доступны в рамках данного исследования.
Возможным указанием на наличие повреждения НВВГН могут быть жалобы пациентов на нарушения фонации, однако регистрация таких жалоб требует более длительного периода наблюдения, чем предполагаемый данным исследованием, а существующие опросники для оценки голоса сами по себе не позволяют достоверно установить связь жалоб с повреждением НВВГН [26]. Тем не менее была описана связь между снижением амплитуды НВВГН на более 50% от исходной и статистически значимым снижением показателей шкал «Voice-Related Quality of Life Surveys» и «Voice Handicap Index» [119]. В целом же проблема диагностики повреждения НВВГН требует дальнейшего исследования.
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Использование игольчатых электродов представляет перспективную альтернативу ларингеальному электроду, так как:
1. Потеря электромиографического сигнала при интраоперационном нейромониторинге возвратного гортанного нерва с использованием чрезхрящевых игольчатых электродов обладает высокой чувствительностью, специфичностью, положительной и отрицательной прогностической ценностью в определении развития послеоперационного нарушения подвижности голосовых складок. Амплитуда электромиографического сигнала достоверно выше при использовании игольчатых электродов, что способствует ранней идентификации и надежному картированиию возвратного гортанного нерва;
2. Получение стабильно высоких амплитуд электромиографического сигнала с наружной ветви верхнего гортанного нерва позволяет картировать нерв, что, возможно, снижает риск его повреждения. Получение исходно более высокой амплитуды сигнала с наружной ветви верхнего гортанного нерва при использовании игольчатых электродов позволяет в дальнейшем использовать стимуляцию наружной ветви верхнего гортанного нерва в определении технической потери сигнала с возвратного гортанного нерва.
3. Отдаленные результаты лечения (т.е. эффективность в профилактике развития параличей гортани) сопоставимы при использовании игольчатых электродов и ларингеального электрода при более высокой чувствительности и доступности первых.
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Частота нарушения подвижности голосовых складок

Игольчатые
электроды
1.1000000000000001 1.27 1.1499999999999984 1.1900000000000015 0.91 0.79 1.1000000000000001 1.27 1.1499999999999984 1.1900000000000015 0.91 0.79 SLN1 V1 R1 R2 V2 SLN2 1.8 2.5299999999999998 2.63 2.02 1.72 1.49 Ларингеальный
электрод
7.0000000000000021E-2 0.63000000000000089 0.86000000000000065 0.73000000000000065 0.60000000000000064 8.0000000000000043E-2 7.0000000000000021E-2 0.63000000000000089 0.86000000000000065 0.73000000000000065 0.60000000000000064 8.0000000000000043E-2 SLN1 V1 R1 R2 V2 SLN2 0.17 1.21 1.6800000000000015 1.23 1.1499999999999984 0.16
Амплитуда (мВ)
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