ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу студентки 6-го курса Золотухо Анны Викторовны «Эффективность применения игольчатых электродов при интраоперационном нейромониторинге в хирургии щитовидной железы», представленную на защиту (специальности 31.05.01 «Лечебное дело»).

Выпускная квалификационная работа Золотухо Анны Викторовны представляет собой исследование, посвященное актуальной проблеме хирургической эндокринологии – предупреждению развития значимых осложнений - повреждению голосовых нервов при операциях на эндокринных органах шеи. Внедрение интраоперационного нейромониторинга (ИОНМ) возвратного гортанного нерва стало важным этапом в развитии хирургии щитовидной железы. На данный момент чаще всего выполняется ИОНМ с использованием ларингеального электрода и тмеется большое количество работ посвященных его эффективности, однако ларингеальный электрод имеет ряд недостатков. Эффективность нейромониторинга с использованием игольчатых электродов изучена в гораздо меньшей степени, тогда как это доступная альтернатива использованию ларингеального электрода.

В ходе работы был проведен ретроспективный анализ историй болезни, протоколов операций, ИОНМ, ультразвуковой и эндоскопической ларингоскопии пациентов, госпитализированных в отделение эндокринной хирургии КВМТ им. Н.И.Пирогова СПбГУ в 2018-2020 годах. Была получена сплошная выборка из 956 нервов в риске у пациентов, прооперированных с использованием ларингеального электрода, 129 нервов в риске у пациентов, прооперированных с использованием чрезхрящевых игольчатых электродов, и 431 нерва в риске у пациентов, прооперированных с использованием пальпаторного нейромониторинга. Данные о подвижности голосовых складок

спустя 6 месяцев после операции были получены путем телефонного интервью пациентов, у которых имелось нарушение подвижности голосовых складок на момент выписки. В рамках проспективного исследования на базе отделения эндокринной хирургии КВМТ им.Н.И.Пирогова СПбГУ проводилась регистрация электромиографических параметров ИОНМ 36 нервов в риске при использовании игольчатых электродов и ларингеального электрода последовательно у каждого пациента.

Цель и задачи работы сформулированы конкретно и ясно. ВКР изложена на 75 страницах компьютерного текста и построена по традиционному принципу. Работа состоит из введения, 3 глав (обзора литературы, материалов и методов исследования, результатов исследования), заключения и списка литературных источников. Автор изучила исчерпывающий объём литературы по данному вопросу, проанализировал 119 источников, обзор литературы изложен на 38 страницах. Результаты исследования расположены автором последовательно, иллюстрированы информативными таблицами и рисунками. Всего работа содержит 4 таблицы и иллюстрирована 22 рисунками.

Выводы и рекомендации выпускной работы вытекают из содержания работы, сформулированы кратко и точно, соответствуют поставленным целям и задачам.

Анна Викторовна самостоятельно выполнила большой объём методически сложного научного исследования, включая анализ историй болезни 1127 больных и проведение проспективного исследования на 26 пациентов с непосредственным участием в регистрации электромиографических данных. В процессе выполнения работы проявляла инициативность, ответственность, способность к самостоятельному анализу полученных данных, включая их статистическую обработку.

По всем этим материалам замечаний нет. Достоверность результатов исследования не вызывает сомнений, автором выполнена обработка достаточно большого объема клинического материала.

Таким образом, по своей актуальности, методическому уровню и объёму исследуемого материала работа студентки Золотухо А.В. «Эффективность применения игольчатых электродов при интраоперационном нейромониторинге в хирургии щитовидной железы» соответствует уровню дипломной работы и может быть представлена к защите. Работа является самостоятельно выполненным исследованием и заслуживает оценки «отлично».

Научный руководитель:

доцент кафедры

факультетской хирургии

медицинского факультета СПбГУ, к.м.н.

А.А. Семенов